• Tipo de cemento, si este tuviera alguna característica especial

• Carga máxima de hincado, en los tubos de hinca

Los tubos de hormigón armado podrán diseñarse de modo que la base de 

los mismos sea plana y no circular para así facilitar la instalación. Igualmente, en 

los tubos de diámetro superior a mil ochocientos milímetros (1.800 mm) se podrá 

disponer una pequeña plataforma o andén que permita que sean visitables, así 

como un pequeño canal de sección semicircular que facilite el transporte de las 

aguas residuales en tiempo seco. 

EJECUCIÓN 

El tipo de junta a emplear en las tuberías de hormigón armado será flexible

[...]

El árido siderúrgico de acería deberá presentar una expansividad inferior al 

cinco por ciento (5%), según la UNE-EN 1744-1. La duración del ensayo será de 

veinticuatro horas (24 h) cuando el contenido de óxido de magnesio, según la UNE-

EN 196-2, sea menor o igual al cinco por ciento (5%) y de ciento sesenta y ocho horas 

(168 h) en los demás casos. 

El árido siderúrgico procedente de horno alto no presentará desintegración por 

el silicato bicálcico ni por el hierro, según la UNE-EN 1744-1. 

El Pliego de Prescripciones Técnicas Particulares deberá fijar los ensayos para

[...]

DESMONTAJE, ARRANQUE DE POSTES, DEMOLICIÓN, 

DESESCOMBRO, CARGA Y TRANSPORTE DE MATERIAL 

DEMOLIDO A GESTOR AUTORIZADO HASTA UNA DISTANCIA DE 

60 km. 

5,13 CINCO EUROS CON 

TRECE CÉNTIMOS 

2 ud Partida Alzada de abono íntegro de limpieza y terminación 

de obra. 

5.496,94 CINCO MIL 

CUATROCIENTOS 

NOVENTA Y SEIS 

EUROS CON 

NOVENTA Y 

CUATRO CÉNTIMOS 

3 u Ensayo característico de resistencia, s/Código Estructural, 

para comprobar antes del suministro que las propiedades de 

resistencia del hormigón a suministrar a obra no son inferiores a 

las previstas, mediante la toma de muestras, s/UNE-EN 12350-

[...]

1:2020, de 4 probetas de formas, medidas y características, 

s/UNE-EN 12390-1:2013, su conservación y curado en 

laboratorio, s/UNE-EN 12390-2:2020, y la rotura a compresión 

simple a 28 días, s/UNE-EN 12390-3:2020, incluso el ensayo de 

consistencia del hormigón fresco, s/UNE-EN 12350-2:2020.

267,21 DOSCIENTOS 

SESENTA Y SIETE 

EUROS CON 

VEINTIUN CÉNTIMOS 

4 u Ensayo para la determinación de la conformidad de

baldosas de hormigón para exterior mediante la 

determinación de los requisitos dimensionales, características 

superficiales y aspecto visual, resistencia al impacto,

[...]

resistencia al hielo-deshielo con sales descongelantes, 

resistencia al desgaste por abrasión mediante el método de 

ensayo del disco ancho, y resistencia al 

resbalamiento/deslizamiento sin pulir (USRV), conforme a UNE-

EN 13748-2:2005 y UNE 127748-2:2012.

819,14 OCHOCIENTOS 

DIECINUEVE EUROS 

CON CATORCE 

CÉNTIMOS 

5 u Prueba de funcionamiento y estanqueidad en tramos de la 

red de saneamiento, s/UNE-EN ISO 13254:2018, UNE-EN ISO 

13255:2018 y UNE-CEN/TS 1329-2:2021.

129,65 CIENTO 

VEINTINUEVE EUROS 

CON SESENTA Y 

CINCO CÉNTIMOS 

6 h Inspección de instalación de saneamiento mediante equ